LEI Nº  4.294  DE 04  DE  FEVEREIRO  DE  2011

Inclui nova
Descrição da
Ação no ANEXO I
do PLANO
PLURIANUAL
vigente, Lei
Municipal nº.
4.051/09  e no
ANEXO I das
DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIA
S vigente, Lei
Municipal nº.
4.238/10.

NATALICIO JOSÉ BOTOLLI, Prefeito

Municipal de Getúlio Vargas, em exercício, Estado do Rio
Grande do Sul.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal
de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a incluir no ANEXO I do Plano Plurianual (PPA), Lei
nº 4.051/09, a seguinte Descrição da Ação:

AÇÃO:
2.049.004 – CONSERVAÇÃO E

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
Descrição da Ação:
“...Repassar Auxílio Financeiro, a título

de Subvenção Social para o Instituto de Desenvolvimento dos
Interesses Sociais, Culturais e Ambientais-IDESC, visando
melhorias e ampliação da área de estacionamento de veículos
na rua Jacob Gremmelmayer em frente ao Hospital São
Roque,  possibilitando destinar assim, maior área para fluxo e
circulação de veículos no acesso ao Pronto Socorro”.

Art.2º  - Fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a incluir no ANEXO I das Diretrizes Orçamentárias
(LDO), Lei nº 4.238/10, a seguinte Descrição da Ação:

AÇÃO:
2.049.004 – CONSERVAÇÃO E

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
Descrição da Ação:
“...Repassar Auxílio Financeiro a título de

Subvenção Social,  ao Instituto de Desenvolvimento dos
Interesses Sociais, Culturais e Ambientais-IDESC, visando
melhorias e ampliação da área de estacionamento de veículos
na rua Jacob Gremmelmayer em frente ao Hospital São
Roque, possibilitando destinar assim, maior área para fluxo e
circulação de veículos no acesso ao Pronto Socorro”.

Art. 3º  - Esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, 04 de
fevereiro de 2011.

NATALICIO JOSÉ BOTOLLI
Prefeito Municipal em exercício

Registre-se e Publique-se

Adv. JULIANO NARDI
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS – RS
PLANO PLURIANUAL 2010 / 2013

Anexo de Programas, Objetivos e Metas da Administração.

PROGRA
MA

00101 CONSTRUÇÃO, RESTAURA-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO
DE ESTRADAS
MUNICIPAIS

ÓRGÃO:
09

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS

OBJETIVOS: Manter um sistema viário adequado às necessidades dos usuários, possibilitando
segurança e plenas condições de trafegabilidade.

Ação Título Produto (unidade) Meta Valor Fonte

2.049.001 CONSERVAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PU-
BLICAS

Estradas Melhoradas - R$ 1.800.000,00 R. Próprios
R Federais
 R Estaduais

 Descrição da Ação: Ampliar, melhorar, alargar e conservar as estradas municipais visando dar as
melhores condições de trafegabilidade, incluindo-se no programa todas as obras necessárias, inclusive
pontes, pontilhões, bueiros e cascalhamento.

2.049.002 CONSERVAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PU-
BLICAS

Estradas Melhoradas - R$ 100.000,00 R. Próprios
R Federais
 R Estaduais

 Descrição da Ação: Abrir Estradas e Ruas em locais que dê acesso à Rodovias, para beneficiar as
Pessoas.

2.049.003 CONSERVAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PU-
BLICAS

Abrigos - R$ 40.000,00 R. Próprios
R Federais
 R Estaduais

 Descrição da Ação: Conservação e construção de abrigos para proporcionar maior comodidades ás
pessoas, visando protege-las das intempéries do tempo.

2.049.004 CONSERVAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PU-
BLICAS

Estradas Melhoradas - R$ 800.000,00 R. Próprios
R Federais
 R Estaduais

 Descrição da Ação: Abrir novas ruas e avenidas nos núcleos urbanos e rurais, bem como ampliar, melhorar, conservar e
pavimentar com calçamento regular, irregular, poliédrico e asfáltico, sendo: Calçamento com Pedras – 10.000 (dez mil)
metros;
Calçamento Asfaltico – 5.000 (cinco mil,) metros;
Calçamento Poliédrico –2.000 (dois mil) metros, nos Distritos de Souza Ramos – e Rio Toldo -Getúlio Vargas-Rs. Repassar
Auxílio Financeiro a título de Subvenção Social,  ao Instituto de Desenvolvimento dos Interesses Sociais, Culturais e
Ambientais-IDESC, visando melhorias e ampliação da área de estacionamento de veículos na rua Jacob Gremmelmayer em
frente ao Hospital São Roque, possibilitando destinar assim, maior área para fluxo e circulação de veículos no acesso ao
Pronto Socorro”.

2.049.005 CONSERVAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PU-
BLICAS

Sinalizações - R$ 100.000,00 R. Próprios
R Federais
 R Estaduais

 Descrição da Ação: . Proceder a Instalação de sistema de controle de velocidade e ou sinalização
eletrônica de vias públicas.

2.112.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DO SETOR DA
CIDE

Estradas - R$ 450.000,00 R Federais

 Descrição da Ação: Garantir a ações de melhoria do Transporte Municipal com a pavimentação e ou
manutenção de vias, construção de pontes e viadutos.

Total do Programa: ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ 3.290.000,00

Total do Órgão: ⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ 23.180.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS – RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2011
Anexo de Programas, Objetivos e Metas da Administração.

PROGRA
MA

00101 CONSTRUÇÃO, RESTAURA-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO
DE ESTRADAS
MUNICIPAIS

ÓRGÃO:
09

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS,
VIAÇÃO E
SERVIÇOS

OBJETIVOS: Manter um sistema viário adequado às necessidades dos usuários,
possibilitando segurança e plenas condições de trafegabilidade.

Ação Título Produto (unidade) Meta Valor Fonte

2.049.001 CONSERVAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PU-
BLICAS

Estradas Melhoradas - R$ 580.000,00 R. Próprios
R Federais
 R Estaduais

 Descrição da Ação: Ampliar, melhorar, alargar e conservar as estradas municipais visando
dar as melhores condições de trafegabilidade, incluindo-se no programa todas as obras
necessárias, inclusive pontes, pontilhões, bueiros e cascalhamento.

2.049.002 CONSERVAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PU-
BLICAS

Estradas Melhoradas - R$ 35.000,00 R. Próprios
R Federais
 R Estaduais

 Descrição da Ação: Abrir Estradas e Ruas em locais que dê acesso à Rodovias, para
beneficiar as Pessoas.

2.049.003 CONSERVAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PU-
BLICAS

Abrigos - R$ 20.000,00 R. Próprios
R Federais
 R Estaduais

 Descrição da Ação: Conservação e construção de abrigos para proporcionar maior
comodidades ás pessoas, visando protege-las das intempéries do tempo.

2.049.004 CONSERVAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PU-
BLICAS

Estradas Melhoradas - R$ 300.000,00 R. Próprios
R Federais
 R Estaduais

 Descrição da Ação: Abrir novas ruas e avenidas nos núcleos urbanos e rurais, bem como ampliar,
melhorar, conservar e pavimentar com calçamento regular, irregular, poliédrico e asfáltico, sendo:
Calçamento com Pedras – 10.000 (dez mil) metros;
Calçamento Asfaltico – 5.000 (cinco mil,) metros;
Calçamento Poliédrico –2.000 (dois mil) metros, nos Distritos de Souza Ramos – e Rio Toldo -
Getúlio Vargas-Rs. Repassar Auxílio Financeiro a título de Subvenção Social,  ao Instituto de
Desenvolvimento dos Interesses Sociais, Culturais e Ambientais-IDESC,
visando melhorias e ampliação da área de estacionamento de veículos na rua Jacob Gremmelmayer
em frente ao Hospital São Roque, possibilitando destinar assim, maior área para fluxo e circulação
de veículos no acesso ao Pronto Socorro”.

2.049.005 CONSERVAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO DE VIAS PU-
BLICAS

Sinalizações - R$ 30.000,00 R. Próprios
R Federais
 R Estaduais

 Descrição da Ação: . Proceder a Instalação de sistema de controle de velocidade e ou
sinalização eletrônica de vias públicas.

2.112.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DO SETOR DA
CIDE

Estradas - R$ 55.000,00 R Federais

 Descrição da Ação: Garantir a ações de melhoria do Transporte Municipal com a
pavimentação e ou manutenção de vias, construção de pontes e viadutos.

2.143.001 MANUTENÇÃO DA USINA
ASFÁLTICA MUNICIPAL.

Estradas Melhoradas - R$ 25.000,00 R. Municipal
R Estadual
R Federal

 Descrição da Ação: Visa a manutenção da Usina Asfáltica, destinada a Implantação
de Obras de Infra-estrutura Urbana no Município, para a pavimentação asfaltica
de ruas, avenidas e estradas no meio Urbano e Rural.    .

Total do Programa: ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ 1.045.000,00

Total do Órgão: ⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ ⇒⇒⇒⇒ 5490500